
COMUNE DI ORCIANO PISANO
(Provincia di Pisa)

ORIGINALE

AREA 1: AMMINISTRATIVO - CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
D.SSA ALBA RUBECHINI

DETERMINAZIONE N.73 DEL 26/06/2012

OGGETTO:
ATTIVITÀ SOCIO-EDUCATIVE E RICREATIVE DEI CAMPI SOLARI.
AFFIDAMENTO, ELENCO PARTECIPANTI E DETERMINAZIONE
COMPARTECIPAZIONE DA PARTE DEL COMUNE.



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO che:
- il Sindaco con decreto sindacale n. 5 del 6.5.2010 individuava la sottoscritta come

Responsabile dell’Area 1 Amministrativo-Contabile e di tutti i procedimenti relativi appartenenti
alla competenza dei rispettivi Uffici e Servizi;

- Il Consiglio Comunale, con deliberazione  n. 9 del 20.06.2012, esecutiva, approvava il Bilancio
di Previsione 2012 e la Relazione Previsionale e Programmatica 2012/2014 con la quale
individuava ed affidava ai responsabili dei servizi gli atti di gestione finanziaria relativi alle
spese connesse ai diversi programmi, nei limiti del budget loro assegnato, oltre che procedere
all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente in materia di appalti e con le
modalità previste nel Regolamento dei contratti;

- La Giunta Comunale, con deliberazione n. 28 del 20.06.2012, esecutiva, decideva di
organizzare, per il mese di luglio 2012 una serie di iniziative rivolte ai bambini e ragazzi dai 2 ai
16 anni:

a. per il mese di luglio 2012, dei campi solari stanziali rivolti ai bambini da 2 a 6 anni,
attraverso l’affidamento della gestione alla Cooperativa Sociale “Il Simbolo” di Pisa,
utilizzando quale sede quella del plesso scolastico del Capoluogo che già ospita il
nido d’infanzia “La Coccinella” e la scuola dell’infanzia “La Girandola”;

b. per il mese di luglio 2012, per gli adolescenti che hanno frequentato la terza media
e fino all’età di 16 anni, per un periodo non superiore a 8 giorni, dei campi estivi con
pernottamento, in parchi naturali della Toscana attraverso l’affidamento della
gestione delle attività socio-educative e ricreative ad associazioni, enti e
cooperative operanti nel settore;

c. i posti disponibili per i campi solari 2-6 anni sono complessivamente 30, per ogni
turno, per cui in caso di domande concorrenti la priorità sarà per  i residenti nel
Comune di Orciano Pisano e in secondo luogo per gli iscritti alla scuola materna “La
Girandola” e al nido d’infanzia “La Coccinella”;

d. il budget a disposizione dell’Ufficio Scuola per l’organizzazione dei campi estivi è
pari ad € 3.500,00 da suddividersi tra gli iscritti in parti uguali e comunque per un
contributo, per ciascuno, non superiore al 35% della quota;

VISTA l’offerta presentata in data 31.5.2012, prot. 1687, dalla Cooperativa “Il Simbolo” di Pisa per
la gestione dei campi solari stanziali per i bambini da 2 a 6 anni, confermando le modalità di
svolgimento già in essere nel 2011: opzione tra un campo breve (dalle 8.00 alle 12.30 senza
pasto) ed un campo lungo (dalle 8.00 alle 16.00) da svolgersi, in due quindicine (2 luglio-13 luglio e
16 luglio-27 luglio), con una tariffa di € 160,00 per il campo breve ed € 260,00 per il campo lungo;

VISTO che, sulla base delle indicazioni della Giunta Comunale e dell’offerta presentata dalla
Cooperativa “Il Simbolo” di Pisa, le iscrizioni si sono chiuse il 25 giugno 2012;

CONSIDERATO che sono state presentate:
- n. 9 domande per l’iscrizione per il primo turno dei campi solari per i bambini da 2 a 6 anni;
- n. 10 domande per l’iscrizione per il secondo turno dei campi solari per i bambini da 2 a 6 anni;

ATTESO che:
- come si evince dall'elenco "A" allegato all'originale del presente atto:

a) i partecipanti ai campi solari stanziali -bambini da 2 a 6 anni- nel periodo 2.7.2012-
13.7.2012, sono 9, di cui n. 7 residenti nel Comune di Orciano Pisano (quota di
compartecipazione del Comune max 35%, per il tempo pieno) e n. 2 residenti nel Comune
di Lorenzana, cui verrà data comunicazione per la eventuale corresponsione del contributo
deliberato da quell’Amministrazione;



b) i partecipanti ai campi solari stanziali -bambini da 2 a 6 anni- nel periodo 16.7.2012-
27.7.2012, sono 10, tutti residenti nel Comune di Orciano Pisano (quota di
compartecipazione del Comune max 35%, per il tempo pieno);

VISTO l’art. 125, comma 11, ultimo periodo, del D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163;

DATO ATTO che il codice di gara (CIG) per il presente servizio è XF60584C57;

VISTO l’art. 59 della L.R.T. 13 luglio 2007, n. 38;

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

D E T E R M I N A

1) di richiamare le premesse quale parte integrante del presente atto;

2) di affidare alla Cooperativa Sociale "Il Simbolo" la gestione delle attività socio--educative e
ricreative dei campi solari, per i bambini da 2 a 6 anni, presso il plesso scolastico di Orciano
Pisano, dal 2 al 27 luglio 2012;

3) di impegnare la somma complessiva di € 4.940,00, I.V.A. inclusa, per lo svolgimento dei campi
estivi per i bambini da 2 a 6 anni sul Tit. 1, Funz. 10, Serv. 4, Int. 3, Cap. 700, del B.d.P. 2012,
esecutivo;

4) di impegnare la somma complessiva di € 1.547,00 – da corrispondere alle famiglie mediante
riduzione della quota di iscrizione - quale quota di compartecipazione del Comune di Orciano
Pisano ai campi solari stanziali dei bambini da 2 a 6 anni nel periodo 2-27 luglio 2012 sul Tit. 1,
Funz. 10, Serv. 4, Int. 5, Cap. 350, del B.d.P. 2012, esecutivo;

5) di accertare € 3.393,00 quale entrata per la quota a carico delle famiglie per l’iscrizione ai
campi solari, ed € 1.547,00 quale quota di compartecipazione del Comune di Orciano Pisano
sul Tit. 3, Cat. 1, Ris. 306, Cap. 306 del B.d.P. 2012, esecutivo.

APPLICAZIONE
 I partecipanti ai campi solari, organizzati da questo Comune, per il periodo 2-13 luglio 2012 e 16-27 luglio 2012

sono quelli di cui all'elenco "A", che allegato all'originale del presente atto ne costituisce parte integrante e
sostanziale;

 La sede dei Campi solari messa a disposizione dal Comune di Orciano Pisano è ubicata presso la struttura della
Scuola dell'Infanzia "La Girandola" e del  Nido d'Infanzia "La Coccinella". Sono messe altresì attrezzature ed arredi
che comunque potranno essere integrati dalla Cooperativa Sociale "Il Simbolo"  con oneri a proprio carico e sotto la
propria ed esclusiva responsabilità.

 La Cooperativa Sociale "Il Simbolo" provvederà a fornire personale educativo oltre al personale ausiliario necessario
per svolgere mansioni di pulizia, vigilanza, supporto alle attività educative. A tutto il personale dovranno essere
applicati i contenuti economici-normativi della contrattazione nazionale e dei contratti integrativi vigenti con
particolare riferimento al rispetto dei salari minimi contrattuali derivanti dalla stessa normativa, a cui dovranno fare
riferimento anche contratti diversi previsti dalla Legge.

 Per la preparazione e somministrazione dei pasti, potrà richiedere le relative prestazioni al gestore della refezione
scolastica, Serenissima Spa che ha manifestato la propria disponibilità ad assumere il servizio. Resta inteso che
qualsiasi rapporto obbligazionario intercorrerà esclusivamente tra Serenissima Ristorazione Spa e Cooperativa
Sociale “Il Simbolo”.

 La Cooperativa “Il Simbolo” è tenuta ad assolvere a tutti gli adempimenti previsti dalla legge ai fini della
preparazione e somministrazione di alimenti e bevande nel caso in cui i pasti siano forniti da soggetto diverso
rispetto al gestore del servizio di refezione scolastica.

 Il personale adibito al servizio dovrà mantenere un contegno consono alla delicatezza e alle responsabilità del
rapporto con i minori.

 Il Comune di Orciano Pisano ha diritto di richiedere, anche, se di necessità, senza palesarne i motivi, la sostituzione
del personale impegnato nel servizio appaltato che non offra garanzie di capacità, valida costituzione fisica,
contegno corretto e, comunque, non risulti idoneo al servizio. La sostituzione deve avvenire entro 2 giorni dalla
richiesta o immediatamente qualora il Comune ne documenti l’urgenza.



 In caso di risoluzione del contratto, verrà corrisposto il compenso dovuto per i servizi svolti fino a quel momento.
 Il Comune, provvederà alla consegna dei locali sede dei campi solari in data 30 giugno 2012.
 Entro il 01 agosto 2012, e dopo aver effettuato le operazioni di pulizia finali, la Cooperativa Sociale "Il Simbolo"

dovrà riconsegnare la sede di proprietà dell’Amministrazione e l’area annessa nello stato in cui sono stati
inizialmente consegnati, liberi da persone e/o cose di proprietà dello stessa.

 La Cooperativa Sociale "Il Simbolo" dovrà provvedere all’assicurazione dei minori, presso una compagnia di propria
scelta, contro gli eventuali infortuni che dovessero accadere durante lo svolgimento dei campi solari e/o del
soggiorno. Dovrà, inoltre, assicurare il rimborso totale delle spese mediche eventualmente occorse. Sono altresì a
carico dei soggetti cui viene affidato il servizio le spese di assicurazione con adeguato massimale di rischi per
responsabilità civile verso terzi a copertura degli operatori ed eventuali volontari. In ogni caso, la Cooperativa
risponderà in proprio e direttamente alle famiglie dei minori, per qualsiasi eventuale danno che occorresse ai minori
nel periodo del servizio.

 La Cooperativa Sociale "Il Simbolo", dovrà presentare, ai fini della riscossione, dichiarazione circa il conto dedicato,
ai sensi della legge 136/10 ed indicare il codice CIG nella fattura.

INFORMAZIONI
 Ai sensi della legge 241/90 Responsabile del procedimento e della sua esecuzione è la sottoscritta Alba Rubechini

(tel. 050683018, fax 050683033, email: a.rubechini@ comune.orcianopisano.pi.it)
 Contro il presente atto è possibile ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente per territorio o, in alternativa, ricorso

straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 giorni e 120 giorni dalla pubblicazione all’Albo
Pretorio del presente atto.

 Il Comune di Orciano Pisano (titolare del trattamento), ai sensi del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, tratterà i dati
contenuti nel presente atto, esclusivamente, per lo svolgimento delle attività e per l’assolvimento degli adempimenti
previsti dalle leggi, dai regolamenti comunali nonché dai rapporti obbligazionari scaturiti dal presente atto. Incaricata
del trattamento dei dati per il Comune di Orciano Pisano è la sottoscritta Alba Rubechini. I dati dei minori vengono
trasmessi al soggetto affidatario del servizio (Cooperativa “Il Simbolo” di Pisa)  ed al Comune di Lorenzana; ognuno
di essi, provvederà a fornire alle famiglie tutte le informazioni necessarie per il rispetto del D. Lgs. 196/03, ivi
compreso l’individuazione dell’incaricato del trattamento.

Il Responsabile dell'Area 1
D.ssa Alba Rubechini



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Verificata la regolarità contabile della spesa impegnata con il provvedimento che precede, si attesta
la copertura della spesa ai sensi dell’articolo 151 comma 4 e 183 del D.Lgs 267/00.

S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO
2012 INIZIATIVE A FAVORE DEI MINORI 11004030700 7869 4.940,00
2012 CONTRIBUTI PER INIZIATIVE A

FAVORE DEI MINORI
11004050350 7870 1.547,00

E N T R A T A

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO ACCERTAMENTO IMPORTO

2012 PROVENTI PER INIZIATIVE
A FAVORE DEI MINORI

30103060306 5374 3.393,00

2012 PROVENTI PER INIZIATIVE
A FAVORE DEI MINORI

30103060306 5375 1.547,00

Visto di regolarità contabile e di copertura finanziaria: FAVOREVOLE

Orciano Pisano, lì 26/06/2012 Il Responsabile del Servizio Finanziario
D.ssa Alba Rubechini

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

N.208

La presente determinazione, ai soli fini della pubblicità e della trasparenza dell’azione
amministrativa, viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del Comune in data
26/06/2012 per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Il Funzionario Incaricato
Dott.ssa Alba Rubechini


